
Na zformované řádky travní 
hmoty se rozjel traktor John 
Deere 6215R s  kombinací lisu 
a  baličky na jednom podvozku 
Pöttinger Impress 3160 VC Pro. 
Jednalo se o zástupce druhé ge-
nerace těchto lisů, což bylo ná-

padné i čtyřčíselným označením. 
Prezentovaný lis zapůjčil na akci 
majitel, který s  ním slisoval již 
14 000 balíků. Na stroji to nebylo 
nijak zvlášť patrné, stejně jako 
jedna zajímavá výbava – dvě vá-
zací ústrojí. 

Díky nim si uživatel lisu může 
zavést jak síť, tak i fólii a zvolit si, 
zda bude balíky po slisování ve 
variabilní lisovací komoře vázat 
do sítě, anebo do fólie. Vázání do 
fólie s  sebou nese řadu praktic-
kých předností.

Rozdíl v kvalitě krmiva
Samozřejmě vzniká při rozba-

lování balíku jen jeden druh od-
padu, ale rozdíl je i v kvalitě krmi-
va. Slisovaný balík se po ovinutí 
do sítě roztáhne o dva centimetry 
a  nabere až 70 litrů vzduchu. 
Zatímco pokud se po slisování 
ovine fólií, tak se roztáhnout ne-
stihne a  fermentace pak může 
probíhat skutečně bez přístupu 
vzduchu. Balík je mnohem pev-
nější. A zkušenosti z praxe uká-
zaly, že při rozbalování balíku 

v mrazivém počasí nezůstává na 
vnitřní straně fólie žádné přilepe-
né krmivo, na rozdíl od sítě.

Přenášení rolí fólie ze zásobní-
ku do vázací jednotky a  jejich 
vkládání není nijak namáhavé. 
Roli fólie si lze ve stoje dát na ra-
meno a  po několika krocích ji 
přesunout do vázací jednotky, 

která je zhruba ve shodné výšce. 
Anebo pak firma Pöttinger nabí-
zí na přání pomocníka pro mani-
pulaci s  rolemi fólie v  podobě 
otočného ramene. 

Praktické inovace série 
Impress 3000

Balík, zavázaný po obvodu do 
fólie, je automaticky vyklopen 
z  lisovací komory a  předán na 
stůl ovíječky. V  dalším kroku si 
obsluha může zvolit, zda si přeje 
balíkem nejprve poněkud pooto-
čit a jak dlouho má toto pootoče-
ní trvat. Přitom dojde k tomu, že 
„cop“ fólie je pomocí válců pev-
ně přitlačen k  obvodu balíku. 
Následné ovíjení balíku trvá 
kratší dobu a zapotřebí je menší 
počet vrstev fólie. Spotřeba fólie 
v ovíječce se zredukuje o polovi-
nu. Na přání může být kombina-
ce vybavena i speciálním módem 
pro práci na svazích, jenž zahr-
nuje i gyroskop. 

Lisy Pöttinger Impress se vy-
značují originální technologií 
tangenciálního toku hmoty. Ro-

tor má opačný směr otáčení než 
u běžných lisů a píce je dopravo-
vána nad rotorem. Vstupuje tak 
do lisovací komory tangenciál-
ně. Tento postup není jen ener-
geticky nenáročný, je i  šetrný 
k píci. A pokud by i  tak, zvláště 
u  suchého materiálu, došlo 
k odrolu některých částí krmiva, 

pak odrolené lístky spadnou na 
dno lisovací komory a tam se 
stanou součástí balíku. Nedo-
chází tak ke ztrátám. A pokud by 
hrozilo ucpání lisu, je možné 
povelem z  kabiny traktoru vy-
chýlit lisovací strop o osm centi-
metrů vzhůru. Vytvořením vol-
ného prostoru se hmota může 
dostat dále do komory.  

Chovatelé v ČR běžně sklízejí se 
svými lisy Impress balíky senáže 
s průměrem 150 cm o hmotnosti 
800 až 1000 kilogramů. To je 
další výhoda mnohanožového 
řezacího ústrojí – do jednoho 
balíku lze slisovat velké množství 
hmoty a  menší počet balíků na 
plochu znamená i rychlejší úklid 
pole.

Mnoho nožů, jednoduché 
nastavení

Také kombinace lisu s  ovíječ-
kou se využívají i ke sklizni slá-
my či sena. Potom lze využívat 
možnosti odkládání balíků po 
dvou. Změna počtu nožů je jed-
noduchá a pohodlná: nosník no-

žů lze celý vysunout do strany 
a otáčením čtyřhranných hříde-
lů si lze nastavit, jaký počet nožů 
má být v  záběru. Lisy Impress 
Pro mají v nosníku 32 nožů, kte-
ré mohou být seskupeny v počtu 
0–32/16/16 nožů. Jednodu-
chým pootočením hřídelem se 
z 32 nožů v záběru aktivuje jen 
jejich polovina, a druhá polovina 
je „v záloze“. Jakmile se prvních 
16 nožů otupí, lze jednoduše 
během několika minut vychýlit 
do záběru druhých 16 nožů 
a rovnou pokračovat v práci. 

Anebo si lze z  druhé poloviny 
nožů například 11 nožů demon-
tovat a ponechat v záběru jen pět 
nožů. Pak lze zařazením do zábě-
ru 16 nožů první skupiny sklízet 
senáže a pěti noži další skupiny 
seno anebo slámu, bez nutnosti 
nože opakovaně vyjímat a  zase 
doplňovat. 

Vlajková loď v plné parádě
Na poslední představené sou-

pravě bylo také co ukazovat. 
Traktor John Deere 7R 310 nej-
novější generace přivezl před di-
váky víceúčelový návěs Pöttin-
ger Jumbo 8540. Obr na třech 
hydropneumaticky odpruže-
ných nápravách a šesti širokých 
pneumatikách je vlajkovou lodí 
firmy Pöttinger. S návěsy Jumbo 
6000 první generace, které přišly 
na trh na podzim roku 1999, má 
společný už jen název. Stále ale 
představuje levný a organizačně 
nenáročný způsob sklizně sená-
ží, který je – díky absenci ztrát 
píce úletem – oproti samojízdné 
sklízecí řezačce také efektivnější. 
I do podmínek s variabilními do-
pravními vzdálenostmi jsou ná-
věsy Pöttinger Jumbo řady 8000 
efektivní; schopnost naložit vel-
ký objem hmoty zvyšuje efektivi-
tu při dopravě na větší vzdále-
nosti.

Kvalitou řezanky se návěsy 
Pöttinger Jumbo 8000 řezačkám 
hodně přiblížily. Se svými 65 no-
ži, uloženými v jedné řadě ve vý-
klopném nosníku Easy Move, 
produkují řezanku o  teoretické 
délce pouhých 25 milimetrů. No-
že mají stále dvojí jištění, ale  
jen jednostranný výbrus. Ostří 
v  dobrém stavu po celý den lze 
udržovat díky automatickému 
brousícímu zařízení Autocut. 
Autocut nejnovější generace je 
poháněný elektrohydraulicky: 
brousicí kotouč a  posouvání 
brousicího ramene jsou poháně-

ny hydraulicky, o pohyb ramene 
se stará elektromotor. 

Kvalitní řezanka začíná 
u sběrače

Zkušení uživatelé vědí, že kva-
litní řezanka začíná u  sběrače. 
Sběrač návěsů Pöttinger Jumbo 
8000 je dostatečně široký na to, 
aby sklidil i široké řádky a neza-
nechával ležet hmotu na poli ani 
při projíždění zatáček. Pro co 
nejčistší práci prstů je sběrač 
hydropneumaticky odpružený. 
Pro precizní vedení slouží nejen 
boční vodicí kolečka, ale i zadní 

opěrný váleček. Tradiční hvěz-
dicový vkládací rotor je pohá-
něn novým systémem: od klou-
bového hřídele jde točivý mo-
ment prostřednictvím sdruže-
ného klínového řemene na úh-
lovou převodovku pohonu 
vkládacího rotoru. Jisticí třecí 
spojka se nachází až před úhlo-
vou převodovkou. Tato převo-
dovka nejenže mění úhel toku 
točivého momentu, ale také re-
dukuje počet otáček. Návěsy 
Pöttinger Jumbo 8000 se mo-

hou využívat i k odvozu řezanky 
kukuřice od sklízecích řezaček. 
Přestavba pro tento způsob vy-
užití je rychlá a snadná. Nově je 
možné zvýšit užitečné zatížení 
návěsu o 500 kg demontáží sbě-
rače. Nemůže tak dojít ani k po-
škození sběrače například na 
výjezdech z pole.

Sláma pro krmení od vozů 
Jumbo 8000

Demontáží nožů po vyklopení 
nosníku je možné jejich počet 
snížit pro sklizeň suché hmoty. 
Existují v  ČR ale také podniky, 

které i slámu sklízejí návěsy Jum-
bo 8000 s  plným počtem nožů. 
Získávají tak krátce řezanou slá-
mu, využitelnou jako kompo-
nent krmné dávky skotu.

V  současnosti firma Pöttinger 
zažívá renesanci prodeje svých 
víceúčelových návěsů. Tomu ta-
ké odpovídají plány na jejich vý-
robu – v průběhu letošního roku 
má výrobní linku v Grieskirche-
nu opustit 450 návěsů Jumbo, 
které budou směřovat do celého 
světa. 

Prezentovaný lis Impress 3160 VC Pro byl vybaven možností vázání do fólie. Po vyklopení balíku 
z lisovací komory a předání na stůl ovíječky si obsluha může zvolit, zda si přeje balíkem nejprve 
poněkud pootočit. Přitom dojde k tomu, že „cop“ vázací folie je pevně přitlačen k obvodu balíku 
 Foto Petr Beneš 

Návěs Pöttinger Jumbo 8540 je novinka roku 2023, u níž letos 
nabíhá plná sériová výroba. Do velké míry má tato řada zásluhu 
na tom, že firma Pöttinger zažívá renesanci prodeje svých 
víceúčelových návěsů  Foto Petr Beneš

Sběrač návěsů Pöttinger Jumbo 8000 je dostatečně široký na to, 
aby sklidil i široké řádky a nezanechával ležet hmotu na poli ani 
při projíždění zatáček. Pro co nejčistší práci prstů je 
hydropneumaticky odpružený  Foto Petr Beneš

Při sběru píce z řádku vozem Pöttinger Jumbo 8540 je přední 
stěna ve svislé nakládací poloze. Pokud vůz dosáhne plného 
zatížení zadní stěny, vykývne se přední stěna dopředu do koncové 
polohy, čímž se vytvoří maximální kapacita ložného prostoru 
 Foto Petr Beneš

Pokud jsou všechny pružiny nahoře, znamená to, že v pracovní 
poloze je plný počet nožů. U lisů Impress to je 32 nožů v roztečích 
36 mm, díky čemuž se v praxi běžně lisují balíky zavadlé hmoty 
o průměru 150 cm a hmotnosti přes 1000 kg  Foto Petr Beneš
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Šetrná sklizeň pícnin lisy i vozem
Na programu Pícninářského dne, který uspořádala společnost AGROZET České Budějovice, a. s., na loukách Zemědělského družstva Rodvínov, byly 
i praktické ukázky sklizně zavadlé píce pomocí svinovacího lisu a víceúčelového návěsu. Zároveň se zemědělci mohli dozvědět celou řadu zajímavých 
informací o těchto výkonných sklizňových strojích.

Petr Beneš

 ZEMĚDĚLSKÁ TECHNIKA    33   8  ZÁJMOVÉ ORGANIZACE Zemědělec 25/2024

I N F O R M A Č N Í  N O V I N Y  A G R Á R N Í  K O M O R Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y

Úřad Agrární komory České republiky, Počernická 272/96, 108 00 Praha 10 – Malešice, tel.: 296 411 180, e-mail: sekretariat@akcr.cz 

 akcr.cz

Jaká tedy nyní bude časovost 
a  s  jakými očekáváními jdete do 
nejbližších jednání?

Na to, jaké bude složení výborů 
a jaké bude složení samotné ko-
mise, si musíme teprve počkat. 
Ještě před letní pauzou nás ale 
čeká první výjezd Konsorcia při 
příležitosti oslav 20 let od vý-
chodního rozšíření EU, které se 
bude konat ve čtvrtek 27. června 
a  které organizujeme společně 
s  Poláky, Slováky, Maďary, ale 
i  pobaltskými zeměmi a  Slovin-
skem. Podle informací z Bruselu 
zde budou již přítomni noví euro-
poslanci napříč členskými země-
mi EU. Budeme tak mít možnost 
s novými, ale i staronovými euro-
poslanci mluvit o tom, jak by mě-
la vypadat současná i  budoucí 
společná zemědělská politika.

Co se týká celého složení Ev-
ropského parlamentu, je třeba 
zdůraznit, že počet členů výboru 
pro zemědělství a venkov byl pro-
ti výboru pro životní prostředí 
poloviční. Zejména v  prvních 
třech letech, do odchodu místo-
předsedy EK Franse Timmer-
manse, byly „mainstreamové“ 
frakce tedy Lidovci, Socialisté 
a  Renew spíše v  defenzivě vůči 
radikálním návrhům zelené levi-
ce. Ti sice neměli většinu, nicmé-

ně měli velké zastání u Evropské 
komise, která jediná má legisla-
tivní iniciativu, tedy jediná před-
kládá návrhy směrnic a nařízení. 

Proto je pro příští měsíce zcela 
zásadní, jak bude vypadat samot-
ná komise, a také jak bude probí-
hat tzv. grilování, tedy pohovory 
s kandidáty na komisaře. Dokud 
je nálada ve společnosti na straně 
racionalizace požadavků na ze-
mědělce, je třeba této příležitosti 
využít a  novou komisi zavázat 
k  tomu, aby pokračovala v  dal-
ších ústupcích a reagovala tak na 
ekonomickou realitu zeměděl-
ských podnikatelů. 

V čem je podle vás potřeba revi-
dovat Green Deal, resp. Farm to 
Fork strategii?

Je třeba si uvědomit, že Green 
Deal a  navazující strategie vzni-
kaly na přelomu roku 2019/2020 
tedy před covidem, před válkou 
na Ukrajině a  před historickou 
inflací vstupů a  poklesem reál-
ných příjmů spotřebitelů. Zá-
kladním problémem současné 
SZP je stejné množství dotačních 
prostředků jako v roce 2014, ros-
toucí náklady a také pokles kupní 
síly obyvatelstva. S těmito faktory 
může těžko evropské zemědělství 
přecházet plošně do bioproduk-

ce, kterou nebudou schopné ufi-
nancovat veřejné rozpočty, země-
dělci, a  hlavně ani spotřebitel. 
Základem je, aby se obnovil hos-
podářský růst – a to by měla být 
hlavní priorita nastupující komi-
se – a s tím i kupní síla obyvatel. 
Pokud se tak nestane a  budou 
přicházet další regulace, nelze vy-
loučit další protesty zemědělců 
napříč EU, se kterými se případ-
ně počítá na podzim tohoto roku. 

Green Deal a navazující strate-
gie zároveň vznikly politicky, po-
pulisticky, se zelenými očekává-
ními a  bez dopadových studií. 
Zároveň, jak jsem uvedl, také ve 
zcela jiném mezinárodně bez-
pečnostním, ale také hospodář-
ském prostředí. V  roce 2020 
jsme se mohli spolehnout na re-
lativně nízkou cenu fosilních pa-
liv, což je základní požadavek na 
vyšší podíl orné půdy v ekologic-
kém režimu, kde je třeba vyšší 
počet agrotechnických zásahů, 
ale také vyšší podíl lidské práce. 
Problém je také pokles reálných 
příjmů obyvatel v poslední době, 
což je citlivé zejména pro státy 
střední a  východní Evropy, kde 
byla ještě před rokem 2020 po-
ptávka po produktech ekologic-
kého zemědělství nízká. Země-
dělci mají dnes vyšší náklady, 

nižší tržby a  ekologičtější pro-
dukty se potýkají s nižší poptáv-
kou. Česká republika patří k ze-
mím s největším podílem ekolo-
gického zemědělství a  s  nejnižší 
spotřebou přípravků na ochranu 
rostlin. Není proto podle nás 
spravedlivé, aby strategie počíta-
ly se stejnými redukčními cíli na-
příč Evropou. My jsme si svůj 
úkol splnili. Nejsme proti ekolo-
gizaci evropského zemědělství, 
nicméně musí k  tomu docházet 
na principu motivace, nikoliv jen 
slepé regulace zemědělců. 

 
Co byste rádi prioritně změnili 

v  rámci zemědělské politiky Ev-
ropské unie do dalších let?

Společná zemědělská politika 
Evropské unie by měla více a fle-
xibilněji reagovat na tržní výkyvy 
a obecně propad tržeb zeměděl-
ců. Ve Spojených státech je řízení 
rizik realizováno přes soukromé 
pojištění s  veřejnou podporou, 
což na jedné straně nahrazuje 
dotační podpory, na straně druhé 
to znamená pro zemědělce urči-
tou stabilitu podnikání. V  po-
sledních několika letech jsme 
byli v Evropě svědky skokového 
nárůstu cen vstupů na jedné stra-
ně a dramatického propadu cen 
komodit na straně druhé.  Evrop-

Nové evropské výzvy

Jednala Komoditní rada pro ovoce a zeleninu

    

Z pohledu zemědělství byly evropské volby zejména o tom, udržet v Evropském parlamentu stávající 
členy zemědělského výboru, případně získat pro tento výbor členy nové, kteří budou nakloněni 
možné spolupráci na zvolených tématech a prioritách. Na unijní úrovni bude nyní záležet na tom, 
jak se sestaví nová Evropská komise, která by měla jako hlavní prioritu mít nastartování 
ekonomického růstu, nikoliv zelenou politiku jako ta, které v současné době končí mandát, říká 
Jan Doležal, prezident Agrární komory ČR. 

Ve středu 5. června 2024 se uskutečnilo další pravidelné jednání Komoditní rady pro ovoce a zeleninu při Agrární komoře České republiky. Předseda 
komoditní rady Jiří Stodůlka se zhostil úvodního slova a přivítal přítomné členy z řad pěstitelů ovoce a zeleniny, zástupce školkařů i hosty zastupující 
Ministerstvo zemědělství, Ústav zemědělské ekonomiky a informací nebo Státní zemědělský intervenční fond.   

ská unie na to nebyla schopna 
pružně reagovat a řešení nechala 
na členských státech, což vedlo 
k nerovnostem na jednotném tr-
hu. Některé státy zemědělce 
podpořily, některé zase ne. 
S  ohledem na to, že obálka pro 
SZP EU je nominálně, ale hlavně 
reálně kvůli téměř padesátipro-
centní inflaci od roku 2014 nižší, 
nelze na zemědělce klást stále 
vyšší environmentální požadav-
ky, za jejichž plnění budou dostá-
vat stále nižší kompenzace. Re-
spektive možné to je, ale bude to 
začátek konce evropského země-
dělství včetně českého. Evropská 
zemědělská politika je zároveň 
plná různých opatření, která 
jdou proti sobě. Například neu-
stálé zvyšování environmentál-
ních požadavků povede k  ome-
zení zemědělské produkce v Ev-
ropě, což zákonitě zvýší dovozy 
potravin ze třetích zemí, kde ale 
tyto naše regulace dodržovat ne-
musí, příkladem může být blízká 
Ukrajina, nebo vzdálená Jižní 
Amerika.

Je podle vás Česká republika 
v zemědělské politice zelenější než 
po nás chce EU? Můžete k tomu 
případně uvést konkrétní příkla-
dy?

Česká republika jako jedna 
z  prvních zemí Evropské unie 
zavedla zákaz klecových chovů 
nosnic, zatímco EU bude tento 
zákaz na úrovni celého jednotné-
ho trhu teprve řešit. To samé 
platí o  omezení velikosti jedné 
plodiny na dílu půdního bloku na 
30 hektarů. To musí dodržovat 
žadatelé o základní platbu již od 
roku 2017, zatímco některé člen-
ské státy zavedly toto omezení až 
v  rámci nadstavbové ekoplatby 
od roku 2023. Od příštího roku 
navíc ČR chystá zpřísnění ochra-
ny půdy proti erozi, přičemž EU 
zatím ještě sbírá podklady pro 
směrnici o zdraví půd a uvažuje 
o její platnosti od roku 2030. Tak, 
jak jsou pravidla nyní nastavena, 
by to v Česku znamenalo dvě vě-
ci, snížení tržních příležitostí pro 
tuzemské zemědělce a také vyšší 
náklady. Jsme jednoznačně proti 
tomu, aby český zemědělec měl 

přísnější podmínky než jeho ko-
legové v  zahraničí. Pokud chce-
me řešit erozní události, řešme 
přísně ty skutečné, nikoliv teore-
tické. Trváme proto na splnění 
závazku ministra zemědělství, 
který opakovaně veřejně pronesl, 
že nebude do národní zeměděl-
ské politiky zavádět omezení, 
opatření, či povinnosti, které by 
šly nad rámec unijní legislativy.  

 
Jak jsme na tom ve srovnání 

dotačních podmínek starých 
a nových členských zemí EU. Jsou 
nové členské státy včetně České 
republiky stále na dotacích znevý-
hodněny? Je to dáno pozicí ČR 
při vstupu do EU a  je podle vás 
šance na nápravu tohoto stavu?

Před dvaceti lety při vstupu 
České republiky do EU se určily 
obálky na základě tehdejší pro-
duktivity českého zemědělství, 
jež bylo v tu dobu ve velkém útlu-
mu produkce. O obálce pro spo-
lečnou zemědělskou politiku EU 
se vyjednává v rámci každého ví-
celetého finančního rámce, při-
čemž obecně je tlak na snižování 
podílu obálky na rozpočtu EU 
a také na vyrovnání plateb mezi 
těmi, kteří mají platby nejvyšší 
a nejnižší. ČR byla na 93 procen-
tech průměru, nicméně výrazně 
níže např. ve srovnání s  takzva-
nými starými státy. Přidávalo se 
pouze státům pod 90  procent. 
V novém období tak nic ČR ne-
dostala, a naopak se skládala na 
státy, jako je Litva nebo Chorvat-
sko. Problém stávajícího období 
není jen relativně nízká alokace 
pro ČR, která absolutně nezo-
hledňuje inflaci od roku 2014, 
ale také rozdělení obálky. Ve vý-
sledku má tak ČR nejnižší aloka-
ci na tzv. BISS platbu (základní 
podpora příjmu pro udržitel-
nost). To bylo nicméně rozhod-
nutí české vlády, nikoliv EU. Bo-
hužel sami sobě tak podrážíme 
nohy. O to významnější pak mo-
hou být koncepční změny a úpra-
vy společné zemědělské politiky, 
které budeme mimo jiné řešit ta-
ké s  novým Evropským parla-
mentem.

Redakce Agrobase

Další vystoupil Martin Ludvík, 
který je předsedou Ovocnářské 
unie ČR a  viceprezidentem Ag-
rární komory ČR, a  shrnul ak-
tuální informace. Zaměřil se 
především na závěry jednání ze-
mědělských nevládních organi-
zací s  ministrem financí Zbyň-
kem Stanjurou a ministrem ze-
mědělství Markem Výborným 4. 
června 2024, jehož hlavním té-
matem byly kroky na podporu 
tuzemského agrárního sektoru 
ze strany vlády. Dále informoval 
o aktuální situaci pěstitelů ovo-
ce, u nichž většinovou část úro-
dy poškodily dubnové mrazy. 
Z  11 tisíc hektarů ovocných 
stromů a  keřů podle něj dojde 
k  poklesu produkce o  více než 
50 procent na výměře 8 až 9 tisíc 
hektarů. Předseda komoditní 
rady Stodůlka následně shrnul 
situaci pěstitelů zeleniny. Za 
největší aktuální problémy 
označil nedostatek pracovníků 
a propad výkupních cen u skle-
níkové zeleniny, která čelí dovo-

zům z Maroka a států jižní Evro-
py, především Španělska, kde 
pěstitelé zažívají velmi úspěš-
nou sezónu. Výkupní ceny zele-
niny za duben jsou pod několi-
kaletým průměrem. Obchodní 
řetězce působící v  Česku podle 
Stodůlky nevyšly domácím pěs-
titelům za této situace vstříc, 
prioritní je pro ně především 
výše jejich přirážky. 

Jako první z hostů si vzal slovo 
vrchní ředitel Sekce ekologické-
ho zemědělství, komodit, výzku-
mu a  vzdělávání Ministerstva 
zemědělství Petr Jílek. Reagoval 
na probíhající debatu o nutnosti 
akutní pomoci agrárnímu sekto-
ru, na kterou česká vláda reago-
vala žádostí o  vyčlenění krizové 
rezervy Evropské unie, adreso-
vané Evropské komisi. Debata 
podle něj ještě není uzavřená. 
Dále hovořil o  kompenzacích 
pro pěstitele kvůli poškození 
úrody vlnou silných mrazů v prů-
běhu dubna. Na tyto kompenza-
ce je podle něj vyčleněno 200 mi-

lionů korun, které budou směřo-
vat primárně do odvětví ovoc-
nářství a ovocných a lesních ško-
lek. Příjem žádostí bude probíhat 
na přelomu srpna a září. Počítá 
se s výplatou záloh, ale pouze pro 
pěstitele ovoce. Současně Státní 
zemědělský intervenční fond již 
spustil činnost škodních komisí, 
pro aktuální informace je třeba 
sledovat webové stránky SZIF. 
Jednotlivé subjekty se musí při-
hlásit, aby k nim škodní komise 
přijela a  zpracovala protokol, 
který je nutný pro další adminis-
traci. Způsobilí ke kompenzacím 
budou podle vrchního ředitele 
především ti pěstitelé, jejichž 
škody přesáhnou 50 procent. 
Budou pravděpodobně dvě pás-
ma kompenzací, a to u výše škod 
od 50 do 80 procent a  nad 
80  procent. Následovala debata 
o  odškodnění také pro okrasné 
školkaře, které členové komodit-
ní rady podpořili. Tajemnice Ze-
linářské unie Čech a Moravy Zu-
zana Přibylová argumentovala 

tím, že okrasné školkařství je 
malý sektor, a když dojde k jeho 
poškození, škody jsou značné, 
protože se jedná o  drahý mate-
riál. Předseda Ovocnářské unie 
ČR Ludvík připomněl, že Agrár-
ní komora ČR požádala ministra 
zemědělství dopisem, aby byly 
podpořeny všechny sektory po-
stižené mrazy.

Zuzana Přibylová dále popsala 
situaci pěstitelů zeleniny z pohle-
du Zelinářské unie Čech a Mora-
vy. Poškození silnými mrazy 
v dubnu či přívalové deště na za-
čátku června se podle ní budou 
projevovat na úrodě zeleniny po-
stupně. Současně některé poros-
ty musely být po silných mra-
zech znovu založeny. Jako zásad-
ní pro sektor označila problema-
tiku závlah a  podmínky pro 
podporu v rámci přímých plateb. 
Je podle ní otázkou, jak pravidla 
nastavit, aby byla pro pěstitele 
zeleniny splnitelná a  neodradila 
je od další produkce, a  zároveň 
pro SZIF kontrolovatelná. Za-

měřila se také na nedostatek pra-
covníků a  změny v  nastavení 
krátkodobých pracovních úvaz-
ků, především dohod o provede-
ní práce a dalších. 

Tématu dohod o provedení prá-
ce se členové komoditní rady vě-
novali i  v  rámci diskuse. Dále 
hovořili o  dotačním titulu 3.A  – 
Podpora ozdravování polních 
a speciálních plodin či legislativě 
k  EU ETS2 (evropský systém 
obchodování s  emisemi). Zabý-
vali se také problematikou vrat-
ných obalů a požadavky obchod-
ních řetězců v  této souvislosti či 
označováním země původu. Kro-
mě členů komoditní rady se do 
diskuse zapojili také vrchní ředi-
tel Ministerstva zemědělství Petr 
Jílek či ředitel Odboru společné 
organizace trhů Státního země-
dělského intervenčního fondu 
Robert Zavadil.

Mimoto Robert Zavadil infor-
moval přítomné, že ve středu 
12. června 2024 proběhne online 
schůzka na téma aktualizace pří-

ruček pro podávání žádostí 
o  podpory včetně příloh. Dále 
zmínil, že 28. května 2024 byl 
rozeslán návod, jak vykazovat 
propad produkce producentů 
v rámci nárokování a vykazování 
v  příštím roce. Také připomněl, 
že termín pro kontaktování 
škodní komise k  zaznamenání 
škod je pro jablka, hrušky, ovoc-
né, okrasné a  lesní školky do 
30.  června 2024, pro peckoviny 
a  drobné ovoce byl termín do 
31. května 2024. V současné do-
bě probíhá meziresortní připo-
mínkové řízení k novele nařízení 
vlády, která upravuje nastavení 
podpor producentů všech sekto-
rů. Vyzývá přítomné k  vznesení 
připomínek a dotazů k nejasnos-
tem, aby byly nové podmínky 
podpor dobře nastavené. 

Další jednání Komoditní rady 
pro ovoce a zeleninu při Agrární 
komoře ČR se uskuteční na pod-
zim, přesný termín bude určen.

Úřad AK ČR


